ESTÁGIO REMUNERADO

PARA O SETOR DE TECNOLOGIA DA FACULDADE CATÓLICA DE RONDÔNIA

EDITAL FCR Nº 003/2019

A Direção Administrativa da FCR, torna público a abertura das inscrições para as vagas de estágio
remunerado no Setor de Tecnologia da Informação e Comunicação, destinadas a estudantes de
cursos técnicos ou superiores na área de informática/computação.

1. Do objeto

1.1 A seleção, objeto deste edital, será coordenada pela Direção Administrativa da FCR, podendo,
para esse fim, publicar atos, avisos, convocações, comunicados e demais regulamentações;

1.2 Os trabalhos serão encerrados quando da publicação da homologação do resultado final nas
dependências da FCR;

1.3 Caberá à Direção Administrativa da FCR tomar as providências necessárias para a contratação
dos candidatos aprovados.

2. Das vagas

2.1. A seleção de que trata o presente edital tem por objetivo suprir 03 (três) vagas;

2.2. O estagiário deverá ser estudante de curso relacionado à informática/computação, na época da
contratação e enquanto ocupar a função. Deverá prestar suporte na programação de micros, e
acompanhar atividades relacionadas a área de computação, tais como, suporte a Hardwares,
Softwares, Windows, Office, Antivírus, Linux, e Firewall, realizar atualizações de site, prestar
suporte a redes e manutenção física e lógica.

2.3. Para a atuação o estagiário terá um superior para fins de supervisão formado na área de atuação.

3. Das inscrições

3.1. As inscrições estarão abertas no período de 6 de fevereiro de 2019 à 13 de fevereiro de 2019;

3.2. As inscrições serão efetuadas NESTE LINK;

3.3. Não haverá taxa de inscrição;

4. Da Seleção

4.1. Será feita a seleção por meio de avaliação de currículos cadastrados no item 3.2 por banca
especializada na área de informática/computação;

4.2. A avaliação dos currículos cadastrados será feita no dia 14 de fevereiro de 2019;

1

https://goo.gl/forms/hScSIIkjIo3XtM433

4.3. Se necessário, será realizada entrevista com os candidatos selecionados conforme avaliação
curricular;

5. Da homologação e divulgação dos resultados

5.1. O resultado final do processo de seleção será encaminhado à Direção Administrativa,
especificando a ordem dos candidatos aprovados e classificados, até o dia 18 de fevereiro de 2019.

5.2. A Direção Administrativa divulgará o resultado no mural e no site da Faculdade Católica de
Rondônia.

6. Da remuneração

6.1 Os candidatos classificados serão contratados para estagiários no Setor de Tecnologia da
Informação e Computação e remunerados com R$ 600,00 (seiscentos reais), em regime de 6 horas
diárias.

7. Das disposições gerais e finais

7.1. Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos enquanto
não consumada a providência ou evento que lhes disser respeito, até a data da convocação dos
candidatos para a prova ou entrevista, portanto, é de inteira responsabilidade do candidato o
conhecimento dessas alterações, atualizações ou acréscimos;

7.2. Eventuais alterações no presente edital serão publicadas no mural e site da FCR.

7.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Administrativa da FCR.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2019 .

(Original assinado por)

MARCIA ABIB HECKTHEUER

Diretora Administrativa

2